87. — Vers 1185. — ANALYSE D'UNE CHARTE NON DATÉE DE GUILLAUME DES ROCHES EN FAVEUR DE LA BOISSIÈRE. — (B. N., D. Housseau, n° 2129.)

Guillermus de Rupibus dedit ecclesie Sanctæ Mariæ de Busseria duo arpenta prati, in perpetuam elemosinam possidenda, in Longa Insulla juxta angulum nemoris.

Istud donum concesserunt Philippa, ejus uxor, et mater ipsius Philippe, Hilaria...

Testes : Petrus Savari ; Mattheus de Jalia ; Gaufridus de Vilennis ; Gaufridus de Averruca, etc.

88. — 1192, 31 mars, Grandmont. — CHARTE DE RICHARD CŒUR-DE-LION, DONNANT AUX BONSHOMMES DE GRANDMONT LE LIEU DE SERMAIZE, LES PRÉS D'AUDILHEC ET DES GARDIENS FRANCS DE TOUTES COUTUMES. — (B. N., Latin 9067, fol. 270.)

Transcriptum de Grandmont.

Richardus, Dei gratia rex Angliæ, dux Normaniæ et Aquitaniæ et comes Pictaviensis et Andegavensis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, justiciis et omnibus baillivis et fidelibus suis, salutem.

Sciatis nos, amore Dei, pietatis intuitu, pro remedio animæ nostræ et animarum omnium antecessorum nostrorum et pro stabilitate regni nostri, dedisse et concessisse et præsentî charta confirmasse Deo et beatæ Mariæ, priori et Bonis Hominibus Grandimontis ordinis :

1°

Locum de Sarmazia, cum omnibus mobilibus et immobilibus adjacentibus, sicut fossatis exterioribus et minis clauditur, libere et absolute, in omnibus articulis vel accidentibus ad faciendam suam plenissimam voluntatem.

2°

Item, dedimus et concessimus memoratis priori et Bonis Hominibus in dicto loco Deo servientibus prata de Audilhec, sicut duo estuaria per quæ mare ascendit et descendit distingunt, et ex parte Audilhec facta fossata claudunt, et mediam partem estuariorum, ad usus et voluntatem bonorum hominum, in tanta libertate quod possint intrare et exire, sine contradictione aliqua perpetuis temporibus possidenda.

3°

Dedimus etiam memoratis priori et Bonis Hominibus Johannem Soret, cum hæredibus suis natis et nascituris, apud Audilhec, ad custodienda sæpedicta prata; qui homo et hæredes erunt semper liberi et immunes, per totam jurisdictionem nostram, ab omni pedagio et venda, theloneo, passagio, foagio, vinagio, exercitu et equitatu, et de tallia, et ab omnibus consuetudinibus, occasionibus et exactionibus, ad nos vel ad hæredes sive successores nostros pertinentibus.

4°

Item, dedimus præfatis priori et Bonis Hominibus unum hominem apud Ruppellem, et alium hominem apud Maraantum, proviso quod non sint de majoribus vel minoribus, successive, ita quod, post decessum unius, ad instantiam Bonorum Hominum, alter perpetuo restituatur eisdem: volentes et præcipientes ut dicti duo homines, ratione Bonorum Hominum, in præmissa permaneant libertate.

5°

Præterea sciatis quod nos, considerata familiaritate atque devotione quam semper erga nos et nostros dicti prior et Boni Homines totius ordinis Grandimontis habuerunt, ad recompensationem multorum laborum quos in nostris negociis et antecessorum nostrorum diu sustinuerunt, cum in partibus Angliæ vellent transire ad hæreditatem accipiendam; et etiam pro salute animæ nostræ et animarum omnium antecessorum et successorum nostrorum,

6°

Concessimus eisdem et perpetuo fundavimus seu confirmavimus locum de Grandimonte et omnia alia loca quæ habent et possident ratione cujuscumque donationis in ducatibus Normaniæ et Aquitaniæ et in comitatibus Pictaviensi et Andegavensi, cum omnibus pertinentiis suis mobilibus et immobilibus, indeficienter, prout metæ positæ aut alia evidentiâ signa prædicta loca undique circoncludunt,

7°

Volentes et præcipientes quod infra determinata signa in locis singulis dicti prior et Boni Homines et commorantes, in quibuscumque pertinentiis suis habitis, habeant omne jus et dominium altum et bassum, et nullus eisdem aliquam extortionem aut violentiam in qualibet accidenti inferre præsumat; et quod dicti prior et Boni Homines et commorantes, in quibuscumque pertinentiis suis habitis et in futurum habendis, ubicumque sint vel fuerint, de omnibus pertinentiis suis sint semper liberi et immunes, per totam jurisdictionem nostram, a venda et pedagio, theloneo, passagio, rivagio, fossagio, foagio, vignagio, pasnagio, exercitu et equitatu, et de taillia, et ab omnibus consuetudinibus, occasionibus et exactio-nibus nobis et hæredibus sive successoribus nostris pertinentibus,

8°

Concedentes etiam et perpetuo confirmantes eisdem priori et Bonis Hominibus quod de omnibus possessionibus suis, feodalibus aut non feodalibus, a quibuscumque fidelibus eisdem datis et concessis, dandis et concedendis, acquisitis vel acquirendis, tam ipsi quam homines sui sive commorantes, ut dictum est, in pertinentiis suis, præsentis et futuri, in quolibet articulo non teneantur amodo stare justiciæ coram nobis sive hæredibus seu successoribus nostris, imo dicti homines et commorantes coram dictis priore et Bonis Hominibus in locis singulis omni conquærenti justitiam exhibebunt,

9°

Nichilominus dantes et concedentes eisdem priori et Bonis Hominiibus omnimodam libertatem ut possint acquirere et augmentare se de cœtero quoquomodo in singulis locis suis constitutis, in ducatus et comitatibus antedictis, in omnibus rebus existentibus, in dominiis et feodis nostris, quocunque nomine censeantur, et acquisitiones factas et faciendas teneant aut tenere faciant ad arbitrium suum, videlicet decimas, homines, domos, terras, prata, nemora, vineas, latomas, pressoria, aquas, molendina, usagia et pascua, denarios et hujusmodi, in puram et perpetuam eleemosinam, perenniter, plenarie, pacifice, libere et quiete.

Unde vobis præcipimus quatenus omnes præmissas concessionibus et donationibus et libertatibus tanquam nostras res proprias perintegre conservetis et defendatis, et dictos priorem et Bonos Homines, cum omnibus rebus suis in nostra protectione positos, tanquam nostros charissimos, super præmissis et omnibus rebus aliis, fideliter pertractetis, teste meipso.

Datum per manus magistri Eustachii, apud Grandimontem, in præsentia venerabilis G., prioris ordinis supradicti, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo nonagesimo secundo, pridie calendas aprilis ¹.

89. — 1194, 5 janvier, Spire. — CHARTE DE RICHARD CŒUR-DE-LION EN FAVEUR DES TEMPLIERS. — (B. N., Latin 9067, fol. 379 verso. — Imprimé : A. Teulet : *Layettes du Trésor des Chartes*, t. I^{er}, p. 174, n° 411.)

90. — XII^e siècle. — MONTANT DES PÉAGES PERÇUS EN LA BARONNIE DE CHATEAU-DU-LOIR SOUS GEOFFROY PLANTAGENET, SOUS HENRI II ET SES FILS. — (B. N., Latin 9067, fol. 306.)

1. M. Alois, dans son *Lucé*, p. 148, observe que « la date 1192, qui se trouve à la fin de cette pièce, est erronée, Richard n'étant sorti de sa prison d'Allemagne qu'en 1194 ». On doit en outre remarquer que si l'on compte d'après le vieux style, il n'y eut pas de 31 mars en 1192, l'année ayant commencé le 5 avril pour se terminer le 27 mars.

Hoc scriptum est de castellariis comitis, de pedagogiis et consuetudinibus quæ fuerunt in tempore domini B. ¹, comitis Andegavorum, et in tempore domini Henrici, regis Angliæ, et in tempore filiorum suorum.

In honore archiepiscopi Gervasii unum pedagium : equus, quatuor denarios ad tractum quadrigæ.

Si mercator ierit apud nundinas Andegavis, vel apud Salmurum, et aliquam mercatoriam emerit, de mercatoria empta, in reditu suo, ingrediente in honore archiepiscopi G., pedagium suum reddiderit, de residuo liberabitur fide sua.

Taxa coriorum, ij denarios.

Millenarius de harenc, unum denarium ; centum, obolum.

Si mercator in foro vendiderit millenarium suum de harenc, sommatam de harenc reddiderit et non elegerit.

Millenarius siccarum, quatuor denarios ; centum, obolum.

Quadriga honerata de bladio, duos denarios.

Quadriga honerata de vino, duos denarios.

Quadriga honerata de sale, duos denarios.

Quadriga onerata de nucibus, duos denarios.

Quadriga onerata de pannis, equus iiij denarios ad tractum quadrigæ.

Quadriga onerata de pelliparia, equus 4 denarios ad tractum quadrigæ.

Quadriga honerata de agniculis, equus 4 denarios ad tractum quadrigæ.

Quadriga honerata de corduello, equus 4 denarios ad tractum quadrigæ.

Quadriga honerata de filo, equus 4 denarios ad tractum quadrigæ.

Quando mercator intraverit in honore archiepiscopi Gervasii cum quadriga sua honerata de bladio, illuc ubi steterit in villa de honore archiepiscopi G. ad vendendum bladium suum, cum bosellagio suo reddente, de pedagio liberabitur per totum honorem archiepiscopi Gervasii.

Omnes quadrigæ honeratæ de mercatoria intrantes in

1. Lire : G.

honore archiepiscopi Gervasii, quicumque equus quatuor denarios ad tractum quadrigæ, exceptis quatuor quadrigis scilicet :

Quadriga honerata de bladio, duos denarios.

Quadriga honerata de sale, ij denarios.

Quadriga honerata de nucibus, ij denarios.

Illi qui faciunt locales et qui vendunt corium in foro reddunt preposito domini 4 denarios ad Natale et 4 denarios ad Pascha.

De martallagio, pelicon factum, obolum.

Penna facta, obolum. Ovitum, obolum.

Sarrago remilli, obolum.

Centum ferri, unum denarium.

Duodecim vincula chalibis, 4 denarios.

Onus metalli, 4 denarios.

Onus piperis, 4 denarios.

Unum pondus ceræ, quatuor denarios.

Summa olei, unum denarium.

Summa mellis, unum denarium.

De tribus arietibus, unum denarium.

De tribus ovibus, unum denarium.

Bos, obolum.

Equus, unum denarium.

Asinus, unum obolum.

Le destrier, quatuor denarios.

Roncinus, unum denarium.

Pedagium porcorum : quisque porcus, obolum.

Collerius conductus, obolum.

Collerius sine precio, nichil.

Butyrum, etiam nichil.

Piscis, quoque nichil.

De lamprada et de alosa, pro pretio quod mercator apud Nannetas emerit, pro pretio villicus domini habuerit.

Homo de fructu suæ arboris, nichil.

De bove mortuo vendito, pectus.

De porco mortuo vendito, umbilicum, ut habeat de corio sublevando cum pollice.

De uno bacone vendito in foro, unum denarium vel jocia.

De dimidio bacone vendito in foro, obolum.

De uno modio vini venditi in taberna, duos denarios.

De dimidio modio vini venditi in taberna, unum denarium.

De uno modio vini venditi insimul, unum denarium.

De dimidio modio vini venditi insimul, unum obolum.

De uno fardello, quatuor denarios.

De una trolla ¹ de retro, duos denarios.

Furnerius de furno domini habebit de burgense, de pane suo facticio, de uno sextario, coquendo tres pictavinas, ad Nativitatem Domini, obolum.

Et tortellum suum de pistore, de suo sextario coquendo, quinque pictavinas.

Burgenses domini :

De bladio proprio terrarum eorum transtulerint ad vendendum in quocunque loco ubi vendere potuerint, sine consuetudine reddente, et de vino proprio vinearum eorum similiter sine consuetudine reddente.

De molendinis :

Pistor transtulerit bladium suum ad locum suum capiendum ad molendinum et queret bladium suum ad emendum per patriam, et quando redierit ad molendinum cum bladio suo, ipse debet molendinare post illum qui ad molendinum molendinat, et post debet molendinare veneturas suas.

Molendinarius pistori si ² bladium suum tenuerit una die et una nocte, quando non potuerit molendinari, pistor crastina die bladium suum portaverit et ad alium molendinum molendinaverit.

Burgenses de Maieto :

Habent nemus mortuum in Burceyo, scilicet habent brueriam chastivellam generum.

Quadriga quando venerit de Burceyo et intraverit intra fossetos de castro Maieti, forestarius manum suam non debet apponere.

1. Plutôt *trossa*.

2. La copie donne : *pistori*. Le sens demande : *pistori si*.

De nundinibus, scilicet : de Gileyo ¹, et de Mota Achardi, et de Manageyo ², et de Pontvillein, de Luceyo, de Mayeto, cum consuetudine sua venient et villico domini reddent.

De Bellomonte exitum suum.

De uno quarterio lanæ, unum denarium.

Hamelinus de Sarceel habet consuetudines suas et de foris et de intus et de domo Andreae Poyæ de castro Maieti.

Hardoinus de Maieto habet consuetudines suas de domo Roberti Morin et de domo Stephani Le Biguot.

Istæ domus nominatæ sunt de feodo Bardol, quod est liberum.

Johannes de Mangeyo habet consuetudines suas de domo Johannis Ripenneæ et de petrumo Johannis de Cigno.

Homines domini Amelini Fangiæ donant consuetudines apud Maietum ad diem martis, tamdiu cum salnarii in foro steterint, et quando recesserunt, nihil reddiderunt.

91. — XII^e siècle. — MONTANT DES PÉAGES PERÇUS EN LA CHATELLENIE D'OIZÉ SOUS GEOFFROY PLANTAGENET, SOUS HENRI II ET SES FILS. — (B. N., Latin 9067, fol. 320.)

Hoc scriptum est de castellaria de Oiseio ³, de pedagiis et consuetudinibus quæ fuerunt in tempore domini G., comitis Andegavensis, et in tempore domini Henrici, regis Angliæ, et in tempore filiorum suorum.

In honore archiepiscopi Gervasii, unum pedagium scilicet : equus, quatuor denarios ad tractum quadrigæ.

Si mercator ierit apud nundinas Andegavis, vel apud Salmurum, et aliquam mercatoriam emerit, de mercatoria empta in reditu suo, ingrediente in honore archiepiscopi Gervasii, pedagium suum reddiderit, de residuo liberabitur fide sua.

Taxa coriorum, unum denarium.

Millenarius de harenc, unum denarium ; centum, obolum.

1. Sans doute *Oiseyo*.

2. *Marigneyo* ou *Mancigneyo*.

3. Dans cette pièce le mot *Oiseio* est écrit : *Oileio* et *Orleio*. Nous rétablissons la véritable forme : *Oiseio*.